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Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  
 

2018.gada 20.februārī                        Rīgā     Nr.2 
 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja      Dz.Šmita 

Piedalās padomes locekļi: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore   I.Aploka 

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja, 

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

KM Bibliotēku un arhīvu nod. vec. referente    L.Langenfelde 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    A.Magone 

Saldus pilsētas bibliotēkas direktore      A.Mežiņa 

LU SZF Informācijas un bibliotēku studiju  

nodaļas vadītāja        D.Pakalna 

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne 

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

Gulbenes novada bibliotēkas direktore     A.Sprudzāne 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas  

valdes locekle, LNAA bibliotēkas vadītāja     L.Tīģere 

Bauskas Centrālās bibliotēkas direktore     B.Tormane 

Latvijas Bibliotekāru biedrības pārstāvis,  

LNB Attīstības departamenta direktors    U.Zariņš 

Nepiedalās: 

Latvijas Pašvaldību savienības pārstāve,  

Stopiņu novada Domes priekšsēdētāja    V.Paulāne 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks 

 

Piedalās pieaicinātie: 

KM Autortiesību nodaļas vadītāja      I.Pētersone  

KM Bibliotēku un arhīvu nodaļas vecākā referente    V.Bērziņa 

 

Protokolē:         L.Langenfelde 

        

Darba kārtība: 

 

1. Portāla Periodika.lv pieejamība Latvijas skolu bibliotēkās. 

2. Ziņojums par Obligāto eksemplāru likuma izstrādes gaitu. 

3. Citi jautājumi. 

 

1.§ 

Portāla Periodika.lv pieejamība Latvijas skolu bibliotēkās 

 

 Dz.Šmita informē, ka  Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Valstiskās 

audzināšanas un jaunatnes lietu apakškomisijā vairākkārt ir diskutēts par portāla Periodika. 

lv pieejamību skolu bibliotēkās. Viņa dod vārdu L.Langenfeldei ziņojumam par skolu 

bibliotēkām.  

 L.Langenfelde informē, ka ir apkopota informācija par 634 Latvijas pamatskolām 

un vidusskolām. Uz pilnu slodzi ģimnāziju, vidusskolu un pamatskolu bibliotēkās 

nodarbināti tikai 238 bibliotekāri. 13 skolu bibliotēkās nav bibliotekāru, 82 skolās 

bibliotekāru slodzes ir 0,1 un mazākas. Skolu bibliotēku darbiniekiem pieejami 709 datori, 
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skolēniem pieejams 1151 dators. Salīdzinoši labs nodrošinājums ir Rīgas, Jelgavas un 

Ventspils skolu bibliotēkās. L.Langenfelde norāda, ka apkopoti dati liecina, ka skolu 

bibliotēkās ar  tik minimālām bibliotekāru slodzēm, kādas tās ir lielākajai daļai skolu, nav 

iespējams nodrošināti kvalitatīvus un bibliotekāros un informācijas pakalpojumus, kā arī 

nodrošināt pilnvērtīgu piekļuvi elektroniskajiem informācijas resursiem. Patlaban piekļuvi 

Periodika. lv, datubāzēm, digitālajām kolekcijām nodrošina visas pašvaldību publiskās 

bibliotēkas. 

 Dz.Šmita uzsver, ka pašvaldību publiskajām bibliotēkām ir aktīvi jāpopularizē 

Periodika.lv, jāaktivizē sadarbība ar skolām – skolēniem, pedagogiem, skolu 

bibliotekāriem. U.Zariņš norāda, ka apzinoties reālo situāciju skolu bibliotēkās, 

nepieciešams domāt kā tām palīdzēt un sniegt atbalstu stiprināšanai. U.Zariņš skaidro par 

galvenajām problēmām, kas skolu bibliotēkām slēgtā tīklā liedz iespēju piekļūt 

Periodika.lv. Viņš informē, ka Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Valstiskās 

audzināšanas un jaunatnes lietu apakškomisija ir aicinājusi Kultūras ministriju un Izglītības 

un zinātnes ministriju līdz 15.aprīlim izstrādāt piedāvājumu, lai skolu bibliotēkām 

nodrošinātu piekļuvi Periodika.lv.  

 A.Magone pauž viedokli par iespējamajiem tehnoloģiskajiem risinājumiem. 

Diskusijā iesaistās B.Ervalde, A.Sprudzāne, Dz.Šmita.  

I.Pētersone skaidro par Periodika.lv pieejamības juridiskajiem aspektiem un iespējamajiem 

risinājumiem. Viņa uzsver, ka pastāv virkne neskaidru jautājumu, uz kuriem jārod atbildes. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj:  

1. Aicināt Latvijas Nacionālo bibliotēku pastiprināt bibliotekārās sabiedrības 

informēšanu par Digitālās bibliotēkas resursiem un veikt bibliotēku darbinieku 

apmācības  datubāzu u.c resursu izmantošanā. 

2. Pašvaldību publiskajām bibliotēkām aktivizēt sadarbību ar skolām, izglītības iestāžu 

pāraugošajām institūcijām un skolu bibliotekāriem, lai popularizētu Periodika.lv un 

citu resursu izmantošanu mācību procesa atbalstam. 

3. Izvērtēt pašvaldību publisko bibliotēku darba laiku atbilstoši pedagogu un skolēnu 

vajadzībām, nodrošinot lietotājorientētu pieejamību. 

 

2.§ 

Ziņojums par Obligāto eksemplāru likuma izstrādes gaitu 

 

 I.Tomsone ziņo, ka Kultūras ministrija ir izveidojusi darba grupu, kuras uzdevums 

ir Obligāto eksemplāru likuma izvērtēšana un priekšlikumu sagatavošana nepieciešamajiem 

grozījumiem. Viņa iepazīstina ar darba grupas sastāvu un informē par paveikto. Viņa 

norāda, ka ir panākta vienota izpratne ar grāmatizdevējiem  par e-grāmatu obligātā 

eksemplāra saglabāšanu, savukārt jāturpina meklēt risinājumu par fizisko eksemplāru 

skaitu, kas paredzētas nodošanai glabāšanā.  

Latvijas Bibliotēku padomes locekļi iesaistās diskusijā par eksemplāru skaitu un 

saglabāšanu. Izsakās I.Dobelniece, J.Šapkova, Dz.Šmita u.c. Tiek rosināts bibliotēku 

akreditācijas procesā pievērst uzmanību obligāto eksemplāru saglabāšanai. 

 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

1. Pēc laika atkārtoti  aicināt darba grupu sniegt informāciju par paveikto.   

2. Bibliotēku akreditācijas procesā akreditācijas komisijai pievērst uzmanību obligāto 

eksemplāru saglabāšanai bibliotēkās, kuras ir obligātā eksemplāra glabātājas. 

 

 

Sēdes vadītāja       Dz.Šmita 

 

Protokolētāja        L.Langenfelde 


